A a a extitit,

exitit, vt eo solum nomine posset facillimè in fraudem impelli. Constatbat tamen, eos simulatè religio, nem in opia subleuādæ gratia profiteri, quā erat, vbi primū facultas aliqua daretur, indignissimis factis violaturi. Præterea hostes immanes in intimas Lusitanæ sedes admittere, minimè tuū videbatur. Accedebat, quod erat opinio, eos pestilētiae contagione corruptos, posse facillimè Lusitanā pestiferis morbis inficere. Quin & vniuersa Lusitania eadem agrorum sterilitate laborabat. Siccitas enim primū segetes mul tas absumpsit, postremò imbræ immodi ci, qui mēle Maio & Aprili deciderant, fruges enatas corruerunt. Itaq; cùm magna Maurorū multitudo se omnib; qui eos alere vellent, in seruitutem truderet, vix erat quis quā, qui eorum opera vti vellet. Sic factum est, vt mul ti egestate & fame confecti, sœdē perirent. Hoc anno Venetii cū 5. magnis triremib; Olyssiponis portū subierunt. Nauarchus erat Alexander Pisaurensis, vir patricius, qui in Rep. plurimū autoritatis habebat. Isā Venetus legatus ad Emmanuelē missus fuit, vt cū illo paſtione faceret de Indicis aromatib; quæ volebant illis certo pretio cū emolumento regis addici. Rex legatum honorificè admodū recepit, multisc; muneri, b; & ornamentiſ affectit, & reliqua omnia, quæ postulabat, benignè p̄fstitit. De aromatū verò paſtione nihil trāſigī potuit. In anni huius exitu Rex Emmanuelē eo tempore, quo magis opib; & imperio, summaq; nominis gloria, & celebritate florebat, & optima, vtrū debatur valetudine, & corporis robore, & incolumitate vigebat, in morbum subitō incidit, ex quo post dies nouem, decimatertia die mensis Decemb; ex hac vita migravit. Quinquaginta duob; annis & sex mensibus vixerat: ē quibus viginti sex annis, & mense cū diuidio regnauit. In ipso vitæ fine, maxima quædā insitæ religionis & pietatis documenta dedit. Testamentum cuin singulare prudentia fecit, animum sarcis sanctissimis expiauit, mortis certissimæ nuncius equissimo animo tulit: sacerdotes, qui illum circunſtabant,

*Vita, mores & res gestæ.*

*Veneta ad  
Emmanuelē  
legatio.*

*Emmanuelē  
lis Lusit.  
Regis mor-  
bus et mors*

*Præparatio  
eiusdem ad  
mortem.*

sistebant, & hymnis atque preclibus ad Deum adhibitis, vota pro illius salute sempiterna faciebant, adiuabat, & versus sacrorum carminum multis in locis memoriter pronunciabat. Fuit in Bethlehemito templo, quod fundarat, cum multis lacrymis, quas *Exequie e- ius & le-* desiderium illius excitabat, cum regio funere, omniumque fermè Principum, & nobilitatis vniuersitæ pulchrum celebritate, in sepulchro conditus. Si verò cursum vi- tæ illius consideremus, hominem certè felicissimum, si felicitas vlla in rebus humanis extare potest, iudica- bius. Cūm esset regia stirpe procreatus, nulla tamē in spe regiae dignitatis & amplitudinis enutritus ex- titerat. Omnes, qui illum iure propinquitatis, & an- quitatis antecedebant, varijs casibus extincti sunt. Regni verò patrimonium miris accessionibus ampli- ficauit. Armuzium, Arabię partem, Indianam Indo & Gange destitutam, eam etiam, quæ ultra Gangem est, exterasque Orientis Solis regiones imperio adiecit: terras incognitas perlustrauit. Omnia namq; quæ Lu- sitani illius imperio faciebāt, ad illius laudem & glo- riam referenda sunt. Nec enim Regis officium in vla- la re clarius perspicitur, quām in excellentium homi- num, qui res præclaras cum maxima laude moluntur, multitudine. Rex enim est, si verè hoc nomen v- surpat, qui spiritus affert, qui animos ad laudem exci- tat, qui pericula subire compellit, qui denique hono- ribus, & præmijs virtuti propositis, multos homines sibi subditos cupiditate verissimè laudis inflammat. Ut igitur militum fortitudo imperatorū industria, quæ illos exercuit, & militaribus disciplinis instru- uit, & promptos, & alacres ad rem gerendam exhibuit, ascribenda est: ita clarorum hominum laudes ad Re- ges optimos, qui claritatē illarum honoribus debitissimè excitārunt, videntur esse optimo iure reuocandæ. Duplici igitur ratione Reges suorum laudem sibi vendicare possunt, quod & primū homines inge- nio excellēti maximarum rerum cupiditate inflammarint, & quod eorum opera, quos singulari virtute

præditos animaduertunt, vt sciant. Ut igitur nobilitatis effeminatus languor & ignavia summum Regi dedecus inurit: ita nobilium virtus & industria illius nomen illustrat. A Regibus enim virtutes & vitia in vniuersam plerumq; Remp. tanquam à perenni fonte redundant. Si igitur Vasco Gama tā admirabili virtute & industria viam in Orientem aperuit: si Odoardus Paciecus Regis temporibus illis potentissimi impetum & arrogantiam compressit: si Franciscus Almeida tam illustres victorias adeptus cū insigni gloria fuit: si Alfonsus Albuquerius is Imperator extitit, vt sit cum summis Imperatoribus, quorum nomē est immortalitati commendatum, merito comparatus: id est maxima ex parte Ioannis secundi, & Emmanuelis, huius nominis primi, è quorum disciplinis tam præclarri homines prodierunt, virtutibus ascribendum. Id etiam de Ioanne Menesio, de Nonio Fernandio Ataidio, de Mascaregna & Cottignio, & alijs præstantibus ad laudem viris existimādum est, ea omnia, quæ gesere, Emmanuelis virtute gesta fuisse. Quare minime dubito, quin si ille per se signa in Africam intulisset, omnem Mauritaniam Tingitanā facillimè fuisse sub imperium subditus. Sed ab eo consilio partim temporibus, partim quorundam hominum timidorum consilijs sapientē reuocatus fuit. Quanto tamen studio Mahumetis nomen extinguebat conatur, vrbes, quæ illius imperio & industria capte sunt, & arces similiter edificatae atque munite declarant. Itaq; felicitas illius, quæ fuit incredibilis, non est fortunæ, vt hominum vulgus loquitur, sed diuino beneficio, quod virtutibus illius fauebat, attribuenda. Fuit enim vita continens, natura benignus, religione pietate, præterea mitis atq; mansuetus, & in summa grauitate comis & perhumanus. Aditus facillimos habebat, in administrando iure, & negotijs impigre gerendis sumnum diligentiam adhibebat. Manū, & spēpenu, merito ante lucem surgebat, & rebus diuinis operā dabantur in supplicum postulatis audiendis, & negotijs Rei.

eis Reip. transigendis tempus omne consumebat. Erat in sermone iucundus, & non mediocri urbanitate præditus, & admodum liberalis. Domesticorū necessitatibus summa benignitate consulebat. Milites alebat, res præclarē gestas non solum laudib. sed multis etiam muneribus, & beneficijs prosequebatur. Egentium inopiam opibus suis egregie sustētabat. Viris religiosis, & virginibus sacris non solum ea, quæ ad cultum religionis, verū quæ ad domesticū vium pertinebant, largè & munificè suppeditabat. Erat in sceleribus vindicandis, & erratis suorum coereendis severus, quamvis esset natura magis ad lenitatem, quam ad severitatem propensus. Musica multum delectabatur, sed non ita, vt Musicæ studium illum à negotijs auocaret. In eadem domo multi fidibus pulsabant, & ad cytharam canebant, & non pauci Questores, & Iurisconsulti, & reliqui varijs muneribus præfести, ad illum multa regni negotia deferebant, ita, vt simul cum honestissima oblatione multa negotia conficeret. Erat ille quidem cultu vitae lautissimus mensaq; illius conquistissimis epulis extructa, verū admodum temperatè cibis vtebatur. A vino semper abstinuit, & diebus solenni ieiunio consecratis, ciborum abstinentiam summa religione conseruabat. Fauebat plurimum literis: de moribus externis multa percontari solebat, historias libenter audiebat, quoties cibum publicè sumebat, erant epulæ magis iucundo & utili sermone, quam coquorum artificio conditæ. Nam cum hominibus eruditis, & cum ijs, qui variis regiones peragauerant, sermonem libentissimè conferebat. Honestissimi ludis operam dabat: pilæ, & frequenti venatione, cum à negotijs erat otium, & ludis equestrib. exercebatur. Sed hoc fuit in illo mirabile, quod vix ynquam tantum eiusmodi ludis indulxit, vt non aliquid ea die, qua animum à negotijs relaxabat, quod ad regium munus pertineret, cum ministris suis transigeret. Vel enim in syluis versaretur, in yluis præstò aderat, qui ei supplicem libellum offer-